Detto ciò, va precisato che nelle *Institutiones* di Gaio e di Giustiniano nessun altro presupposto viene richiesto per l’esperibilità dell’azione. Si accenna solo un intervento del pretore identificato genericamente da un ‘*ius dicit*’, che poco ci consente di sapere su di esso²⁰⁵.

Così anche nel Digesto, specialmente nei brani introduttivi, la *ratio* dell’intervento pretorio viene identificata in termini di ‘*utilitas*’ e di tutela dei terzi creditori:

D. 14.4.1 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet (quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur.*

²⁰⁴ *Infra*, p. 332ss.

²⁰⁵ *Infra*, nt. 210-211.

L'utilità di questo editto è particolarmente rilevante, a parere di Ulpiano, poiché il *dominus* - che normalmente gode di un privilegio in relazione all'attività negoziale del servo (visto che è responsabile nei limiti del peculio, e il peculio va stimato deducendo ciò che il servo deve al *dominus*) - tuttavia, se è a conoscenza del fatto che il servo ha negoziato *cum merce peculiare*, in virtù di questo editto '*vocatur in tributum velut extraneus*'.

In queste prime battute del *Commentarium ad edictum* di Ulpiano, in cui il giurista evidenzia i tratti fondamentali dell'editto *de tributaria actione*, è facile notare che i presupposti dell'azione sono gli stessi identificati da Gaio. Anche qui, infatti, viene richiesta la *scientia*²⁰⁶ dell'avente potestà al *negotari merce peculiari*²⁰⁷ del suo sottoposto²⁰⁸.

Anche in questo brano, dunque, non vi è alcun riferimento all'intervento del pretore, o al dolo negoziale. Bisogna spingersi molto oltre nella raccolta operata dai compilatori per trovare menzione del dolo del *dominus* o del *pater* come requisito essenziale per l'esperimento

²⁰⁶ D. 14.4.1.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed, ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. Si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributaria.* La dottrina è pressoché unanime nel ravvisare nella '*scientia*' non una volizione imperativa del *dominus*, bensì un '*non nolle*' o anche un '*pati*'. Basta leggere ALBANESE, *Sulla responsabilità del dominus sciens*, cit., 156, il quale ritiene che la *scientia* vada intesa «...come non aver proibito ciò che si sarebbe dovuto proibire: vi è dunque, una *scientia* che include anche una volontà (quella passiva di non vietare, e, quindi, il *non nolle* e la *patientia*). *A fortiori* sarà equivalente quella *scientia* che ha, addirittura, la volontà passiva che il servo negozi con la merce peculiare». In tal senso anche DI PORTO, *Impresa collettiva*, cit., 237 e bibliografia ivi citata.